in ea post prandium suum ad vescendum sederent. Secus quam edificavit, aliam domum vacantem, et dehinc penes murum manicæ aliam cameram privatiorem, abbatibus et religiosis hospitibus ad commanendum satis habitilem. Subtus autem exaltatis primum in muro trabibus, excellentiori quam ante fuerat opere caminatam suam reparavit, et mirifice celatam, cemento quoque dealbatam, fenestris vitreis et sedibus tantæ domui congruis, necessariis insuper cameris decenter adornavit. Murum quoque domus ejusdem, utroque ex latere novo opere exaltatum, parietibus predictarum domorum adæquavit. Mirabili autem ordine pariter bene sibi convenientis equalitatis tres domos, ac si una esset, unius pari et non dissimilis tecturæ genere cooperuit. Cum igitur talia et tam preclara et omnium B ammissione merito dignissima faceret, non ex abundantia aliqua, quæ sibi afflueret, tanta faciebat, sed ut vir prudens et providus, decentis parsimonie modo, ne necessariarum rerum egeret, defectus suos supplebat. Majus autem adjutorium quod habebat erant oblationes fidelium, quæ de ecclesia beate Mariæ veniebant, quam ipse summo studio, allaborantibus in id ipsum quibusdam sibi familiaribus, jam dudum acquisierat.

13. De ipsis vero elemosinis tres libras delegavit fratribus, distribuendas refectioni eorum in duodecim tantorumdem sanctorum festivitatibus, quas hic subternotare non incongruum judicavimus, quæ pridem a priscis antecessorum suorum temporibus more dominicorum dierum in duodecim agebantur lectionibus. Ipse vero ob reverentiam devotionis, quam erga sanctos habebat, eas celebrari agi volens, in gratiam eorundam sanctorum in singulis eorum festivitatibus singulas refectiones deputavit fratribus. In mense Januario festum sancti Vincentii martiris et conversionem sancti Pauli apostoli sollempnem in albis agi constituit, in Februario sancti Mathiæ et cathedræ sancti Petri apostoli, in Marcio sancti Benedicti abbatis, in Kal. Maii apostolorum Philippi et Jacobi, in Julio sancti Jacobi apostoli, in Augusto ad vincula sancti Petri, in medio ejusdem Bartholomei apostoli, in Septembri Mathei evangelistæ, in Octobri apostolorum Symonis et Judæ, in Decembri eque Thomæ apostoli. Hæc filiis suis in omnem retro progeniem sic tenenda hereditario quasi jure reliquit, ut dum eorum memoria apud nos devotius recolitur, eorum meritis Omnipotentis gratia ab omnibus ubique adversis tueri dignetur.

14. Anno igitur ab inc. Dom. 1169, ordinationis

A autem ejus 9, defuncto 4. Kal. Augusti (567) Stephano Metensi episcopo, Theodericus ⁵⁶⁷ ejusdem ecclesiæ primicerius ejus sedi subrogatur episcopus. Qui Nonas ejusdem mensis ad nos veniens, ut more principum terræ noviter electus dominus bona sua, quæ apud nos sunt, pro libitu suo disponderet, et seiret quæ et quanta hic sanctus protomartir haberet, quorumdam opidanorum nostrorum animos in jura sua plus equo contra se offendit erectos. Is igitur abbas Wirici querimonia pulsatus, parte fori atrio ecclesiæ beate Mariæ contigit, quatenus scilicet injuste et violenter possidebat, ecclesiæ restituit, et ne quid injusticiæ nobis demeritis ferret, terminos suos a nostris, posito in medio fori evidenti signo, recta linea discrevit. Cunctaque pluries ad nostrates missis nuntiis nichil proficeret, ad oppidum profectus, apud nos aliquot dies commoratus est, et cum minus quam suspicatus erat se apud nos habere didicisset, indignatus recessit.

15. Anno igitur Domini 1171 domnus Theodericus veniens Metim, quod nostrates bona ejus pro libitu suo sibi quisque vendicare, suis conquerendo intinavit. Et cum frequenter rerum suarum procuratores ad eos mittens, minus et minus ab eis reciperet, et diversas insuper pateretur molestias, more aliorum principum, auctoritate domini sui eis mandavit, ut de injustitia quam ipsi faciebant et responsuri Metim venirent. Qui cum sepe mandati obedire negligerent, necessitate coactus, ea quæ apud nos habebat, pro 200 marcis imperatori Frederico impigneravit, ut ipse justo potestatis sue dominio eos ad obediendum sibi subigeret, quorum ipse fortitudinem (568) ad sui reverentiam et subjectionem debitam nec legibus nec justitia flectere potuisset. 8. igitur Idus Martii nuntius imperatoris ad nos venit, et bona episcopi diligenter inquisita domini sui visibus deinceps servitura basivit. Nec diu intercessit, et imperatore Coloniam veniente (569), mandatus ad eo abbas Wiricus affuit. Quem imperator honeste susceptum rogavit, ut sicut episcopo ad omnia jura sua fidelis fuisset, eandem quoque fideitatem sibi exhibens, nuntiis ejus apud opidanos nostros in suis negotiis non deesset.

16. Eodem anno, elapsis dehinc paucis diebus, D Ludowicus comes Lonensis, dum quicquid animo libet id sibi licere putat, 4. Idus Junii, cum jam messis appropinquaret et matura peneseges falcem expectaret, pace turbata hujusmodi ex occasione importune omnes commovit in arma. Is quippe extracta firma turre in villa sua Brustemio, eam forti presidio vallaverat, munito grandi vallo ecclesiæ

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁶⁷ tercius addit corrector. Idem in margine scripsit: Nota, quod 14^{um} capitulum secundum datam habet locum in 11. capitulo tercii libri, sed rei gestæ continuationem hic ponitur.

NOTÆ.

(567) Neque anno 1169 neque 14 Kal. Aug. mortuus est Stephanus, sed testibus Gestis epp. Mettensium 14 Kal. Jan. 1163, quem annum auctor etiam anno 9 Wirici indicari voluit.

(568) I. e. injustitiam, violentiam.

(569) 24 Jun. 1171 imperator Coloniam celebrabat. Böhmer 2546.

strio. Hoc Durachiensis comes Egidius juvenili etate floridus et animo atque manu ad aliquid agendum promptissimus, graviter tulit, quod scilicet contra sancita principum et justicie normam absque ejus consensu in comitatu suo id facere presumpsisset, Siquidem hoc habent leges mundanæ, ne qui principum liceat in comitatu alterius, eo non annuente, cujuslibet presidii munitionem extruere. Hac ergo de causa gravis inter utrosque inimicitie et guerre similtas est exorta. Conquerebatur preterea unus contra alterum et alia quam plura emendatione mutua satis digna. Verum comes Lonensis, quasi in juribus suis et divitiarum apparatu confidens, ipsum, utpote rebus et armatura militum pauperem, vilipendebat; illum econtra, ne ei cederet, animositas juvenilis audacia ad resistendum impellebat. Acciderat et hoc ad augmentum hujus discordie, quod idem comes Lonensis, memor injurie a patre illius sibi illate, qui superioribus annis vastatis igni et ferro circumquaque villis ejus, Brustemium quoque combusserat, hanc in filio ejus forsitan ulcisci volens, licet se injuste contra eum agere non ignoraret, a proposito tamen obstinati animi reflectere mentem nolebat. Quæ similtas inimicitie ad hoc usque inter utrosque protracta est, quod injuriam suam utrimque in alterutrum decreverunt ferro et edibus vindicandam.

17. Quodam ergo dierum cum inter civitatem nostram et Brustemium utrorumque exercitus convenisset, et armatæ ferro acies pugnam atrocibus animis conseruissent, licet illi longe multitudine militum prestarent, nostris tamen viriliter resistentibus, victoria paucioribus cessit. In nostrates autem totum novissime pondus prelii versum est, quia fidei animo partes advocati sui Durachiensis comitis defendebant, et comitis Lonensis exercitum numero copiosiore frequenter sua audaci virtute proterebant. Qui cum nichil eis facere posset, quasi in ultionem in eos injurie suæ, ad diripiendum et devastandum bona nostra se armavit. Ac primam de inhabitantibus villam nostram Burlo 30 marcas in redemptionem villæ accepit, quas si utique dedissent, villam cum omni eorum possessione crudeli exterminio pessumdedisset.

18. Interim Durachiensi comite pro adjumento militum in Flandriam profecto, exercitus tamen ejus contra militis comitis cotidianis occursibus congregiebatur. Abbas autem Wiricus et nostrates, habito communi consilio, visum est eis utile, super instanti tribulationis suæ angustia auxilium imperatrix expetere. Hisdem enim diebus cum magna principum terræ frequentia curiam suam Neomagi habebat. Vires autem comitis Lonensis in dies au-

gebantur, inde ipse concepta victoriae fiducia grandia quæque et terribilia eis se facturam minabatur. Accitis ergo e suis aliquibus fidelioribus, qui tantum negotium strenue exequerentur, imperatori, speciali post Deum et sanctum Trudonem tunc eorum domino propter sibi ab episcopo Mettensi factam saisionem, quæ circa se agerentur intimaverant. Quibus ipse misso ad eos fideli nuntio mandavit, ut si quæcunque perdiderant restitui sibi vellent, portam civitatis non exirent, nec causis comitum inter se dissidentium se intromitterent, quidquid etiam comes pro redemptione villarum nostrarum acceperat, se redditurum promisit. Nostris ergo secundum imperatoris mandatum a belli feriantibus, milites comitis frequentibus injuriarum incitamentis non cessabant eos lacescere. Subsannabant autem eos, quasi timore percussi non audent in occursum eorum civitatis suæ portas egredi. Comes autem ipse, quasi victoriae securus, nunc armatam suarum aciem velud spatium iteram, quo magis nostros in furorem accenderet, pene usque ante ipsas civitatis portas mittebat; nunc precia rerum venalium, quæ civitati inferenda ab exteris advehebantur, procul preveniens, violenter auferebat; nunc etiam nec opinantibus eis de pecoribus eorum predam ⁴³⁸ agens, cotidianis eos dampnis eum irrisione graviter atterebat. Quod cum imperator eis, nuntiantibus rescisset, jussit, ut dampna sua in comitem vindicaturi, auctoritate sua se contra eum defendentes, toto in eum virium suarum impetu insurgent.

19. ⁴³⁹ Inter hæc cum nuntii a nostris ad imperatorem mittuntur et ab eo ad eos remittuntur, comes egidius voti inefficax de Flandria reversus, favorabili suorum gaudio excipitur. Et conserta in crastinum gravi pugna, exercitus comitis Lonensis victus a nostris fugatur; vastatisque proximis quibusque villis, exusto 5 Kal. Augusti Brustemio, duodecimo videlicet ex quo prius combustum fuerat anno, castellum comitis a nostri obsidione cingitur. Quibus irruptione ejus meditantibus, repente idem comes Ludovicus, qui civitatem nostram et monasterium se diruturum minatus fuerat, languore correptus, 3 Idus ejusdem mensis ex insperato defungitur. Qui apud villam suam Losante hospitale, ut vivus preceperat, sepelitur. Quo mortuo dux Lotharingie Godefridus (570), cujus filiam idem comes filio suo desponderat uxorem, ad nostros veniens qui castrum comitis obsidebant, eis ipsum obisse nuntiavit, induciatioque bello comitem et eos ab obsidione castris discedere coegit. Hisdem etiam diebus et ⁴⁴⁰ Theodericus Mettensis electus obiit (571)

VARIE LECTIONES,

⁴³⁸ Predia 1'. ⁴³⁹ Si sequeris capitulum tabulam, hæc verbis capitulum 19. Librarius falso perduxit capitulum usque ad verba grandævus successit. ⁴⁴⁰ anno eodem supercrispit corr.

NOTÆ.

(570) Tercius.

(571) 27 Sept. 1172, ut testantur Gesta epp. Metensium.

anno episcopus suis eique Fredericus ejusdem A
ecclesie canonicus evo grandevus successit.

20. Hoc modo igitur bello quod comes contra
nostros inceptorato finito, Deo annuente pax terræ
reddita est. Pauperes autem, qui miserabiliter hac
illacque latitabant, quasi vivendi accepta licentia,
versa vice nova subito induuntur letitia, et residuum
annonæ, quod vastationi impiæ superfuerat, sua
certatim quique, ut poterant, securi recondunt in
horreo; nutu enim Omnipotentis defecerat qui eos
misericorditer oppresserat, et jugo dampnationis
tyrannicæ absque compassione aliqua substraverat.
Verum imperatore hiis diebus curiam suam Aquis-
grani celebrante, Gerardus, defuncti comitis filius, B
eum matre sua (572) eo advenit, et multa adversus
comitem Durachiensem et nostros pro vastatione
terræ suæ conquestus, imperatoris animum adversus
eos gravi indignatione accendit. Qui videlicet Dura-
chiensis comes jam pridem ab imperatore frequen-
tibus nuntiis mandatus, prefixe sibi diei terminos,
venire non audens, excesserat, unde iudicio princi-
pum imperii tanquam majestatis imperialis reus
cum omnibus suis potestati imperatoris adjudicatus
erat. Venit tandem, et ab imperatore discussus
quod mandatus totiens venire neglexisset, quodque
terram comitis illicita sibi temeritate populatus
fuisset, utrisque causæ reus, mediantibus amicis
severitatem sententiæ in se prolata evasit. Aderat
ibi Philippus comes Flendrensis cum aliis princi-
pibus quam plurimis ei consanguinitate proximis,
quorum petitione delinitus imperator ea quæ deli-
querat clementer indulxit. Quia vero ipsi quoque
imperatori propinquitate jungebatur, exigere quid-
quam a nichil habente imperatori indecorum esse
videbantur. Habito autem cum suis consilio quid de
nostratibus ageret, qui ibi cum eodem advocato suo
aderent, grave animadversionis suæ iudicium in eos
agitare cepit. Qui cum ab eo inquirerentur, qui eos
quave fiducia terram comitis igni ferroque pessum-
dedissent, et ipsi auctoritatis ejus licentia hoc se
fecisse assererent, ipse vero negaret, felici quodam
fortunæ eventu contigit, ut abbas Wiricus eas apud
se ibi litteras haberet, quas ipse pridem eis miserat,
in quibus eis mandabat, ut se defendentes in comi-
tem totis animis insurgerent. Quas cum Magantino
et Coloniensi (573) archiepiscopis et ceteris qui
aderent principibus ostendisset, et latorem qui eas
ab imperatore acceperat quasi in testimonium adhi-
bisset, ipsi boni ominis spe nostros ne timerent
adhortantes, quæ audierant imperatori intimaverunt.
Ipse autem, sicut ille cujus animus cotidie in diversa
distrabatur, eorum relatione veridica reductus in
memoriam preteritorum, juxta illud comici; *Regum*

*curæ ut vehementes, sic et mobiles paulo remissius et
negligentius contra eos agere cepit, et alia quæ ibi
ventilabatur severitate judiciaria discutiens, cau-
sam eorum et comitis quasi dissimulando indiscus-
sam omisit. Multum ergo eis predictarum exemplar
litarum profuit; quod utique si non ibi habuisset,
nequaquam absque gravi rerum suarum dispendio
districtum animadversionis ejus iudicium evasissent,
Comes vero Lonensis, insistente abbate Wirico,
argentum quod pater ejus in redemptionem Burlo a
nostris extorserat, ab imperatore restituere ⁴⁴¹ jus-
sus, insignia sui ornatus pallia nobis in vadum
dedit, quæ tamem paucis post diebus elapsis dato
redemptionis pretio mater ejus redemit.*

21. Anno sequenti (1172) Hugo et Albertus comi-
tis de Musal filii, non ferentes se ab eodem Gerardo
comite exheredari, collecto exercitu se per terram
ejus inopinately diffundunt. Bilisium (574) namque et
Calmunt dididum legitimo jure cum appendiciis
eorum suum esse dicebant, quod tamen a patre ejus
nec armis nec justiciæ legibus obtine unquam
potuerant. Armatis itaque occulte suorum fortissi-
mis, die dominico castrum Berle (575) repentino
impetu invadunt, et totius in circuitu provinciæ vicus
devastant atque comburunt. Sed nec tunc quidem
ecclesia nostra a vastatione possessionum suarum
potuit esse aliena, nam Horle villa nostra semiusta
tota vastatur, fractisque rotis molendinum nostrum
a predonibus incensum feroci igne exuritur.

22. Videns ergo Gerardus comes Lonensis neces-
sariam sibi comitis Durachii Egidii militarem virtu-
tem et audaciam, eum contra adversarios suos sibi
adjutorem et socium asscivit, et altero eorum, id est
Hugone, apud Hoyum defuncto, alterum fugato ejus
exercitu de terræ suæ finibus eliminavit. Dehinc
consultu familia utriusque sororem suam (576) ei
uxorem despondit, eique reconciliatus, firmum cum
nostratibus amicitie et pacis pactum stabilivit.

23. Non multo post idem Gerardus languore cor-
reptus cum desperaretur, tandem contra omnium
spem convaluit, et sicut in infirmitate voverat, Ihe-
rosolimam proficisci statuit. Cujus frater Hugo, etate
quidem inferior sed petulantia animi ad omne faci-
num eo proclivior, putans sibi omnia licere quæ
libuissent, usus consilio quorundam civitati nostræ
adversantium, vallum ingens circa Brustemium ere-
xit, magnamque inter suos ut nostros, ut post
patuit, intestini belli et odii materiam ex hoc facto
conflavit. Cujus quidem conatus in inicio nascentis
hujus mali facile reprimi potuissent, sed primatum
villæ nostræ et precipue comitis Durachiensis male
in hoc negligentis desidia temerariam fodientis in
alieno alodio aluit audaciam. Justitia enim legum

VARIE LECTIONES.

⁴⁴¹ *ita supplendum videtur; deest codicē.*

(572) Ermelinda cf. Mentel: p. 112.

(573) Philippo.

(574) Bilzen.

NOTE.

(575) Berlo juxta Waremme.

(576) Adelheidam.

mundanarum cepta hujus inibere licenter potuissent, si vero res eadem, ut se inter principes evenit, ferro decerni debuisset, ipsi utique numero et fortitudine facili eo superiores fuissent. Necdum tamen eodem vallo per girum villæ consummato, Gerardus comes de Iherosolimis reversus, favorabili suorum omnium læticia excipitur, a nobis quoque sollempni processione receptus, magna quæ etiam eo gloriosorem deceret reverentia honoratur. Qui predicti valli opus considerans, et plura pro hoc tacta mente apud se volvens, non tamen deincepto fratrem redarguens, eo quidem anno, quasi sibi displiceret quod factum erat, quievit. Dehinc frequenti suorum impulsus consilio, ad id peragendum intendit studio; videbatur enim sibi dedecori fore, si quod ille inchoaverat, ipse quasi eo in aliquo inferior studuisset omittere. Nec quemquam suo conatui contradicendum putabat, quia fratri nemo obstiterat. Sed sancto Trudone civitatem suam, quam ipsi omnimodis deprimere ac humiliare per hoc nitebantur, protegente, conatus eorum dispositione infringitur Omnipotentis, qui futura velut presentia videns, novit occulta cordis. Hugo siquidem frater ejusdem Gerardi, seminarium omnis mali, quod occasione hujus valli inter nostrates et Lonenses postea emersit, adhuc fere intra pubertatis annos agens vita decessit. Qui qualis fuerit qualisve fuisset, vel ex hoc conici et agnosci liquet. Unici enim fratris sui sponsam contra jus fasque abripuit, quæ tamen intra breve spacium hujus copulæ defuncta est. Eum etiam, ut plures conviciabantur, si cum eadem uxore supervixisset, auxilio generi compressum jure comitatus et castellorum omnimodis spoliasset.

24. Interim abbas Wiricus, exstructis opere mirifico claustris officinis, frequentibus fratrum sollicitabatur precibus, ut, sicut dudum voverat, claustrum in quamdam novæ pulchritudinis speciem innovando reformaret. Qui optimum factum arbitratus memoriam sui posteris in benedictione relinquere, statuit libens eorum suggestionibus obedire. Multis namque jam pridem experimentis doctus erat, non diffidere de Dei et beatissimi patroni sui adjutorio, nimirum considerans eo sibi cooperante omne ad quod intendisset opus in manus suas dirigi. Murum igitur claustralis ambitus per gyrum tabulis politis struens, bases convenienti dispositione superposuit. Dehinc columnas nunc quatuor vivarias⁴⁴³ statuit et nunc geminas nigras atque congruenti compaginatione coaptans, capitella desuper egregie sculpta collocavit; spacium vero distantium inter se columnarum lapidibus ad instar arcuum sectis et eximie politis superius discrevit, totumque opus infra annum

mirantibus omnibus prospere pro voto consummavit.

25. Hiisdem diebus Gerardus comes Lonensis vallum Brustemii a fratre suo Hugone, ut prelibavimus, inchoatum, summo studio perficere nitebatur, sed Cunone Durachiensi comite obsistente, opus ceptum omnimodis impediabatur. Is enim fratri suo Egicio admodum puer in principatu successerat, quem omnipotens Pater, ut dilectum forsitan adoptionis filium in examine judicii sui futurum, lepra mulctatum severitatis suæ flagello interim castigabat. Comes autem Lonensis jam pridem expertus animosas nostrorum vires, et propter eos Durachiensibus se posse resistere diffidens, ad imperatorem se contulit, alodiumque suum in Brustemio et castrum pariter ei dedit, ut auctoritatis ejus patrocinio id ad effectum perduceret, quod suis se viribus facere diffidebat. Reversus de imperatoris curia, et elatus ea quam in eum conceperat fiducia, in auxilium sui contra comitem Durachensem et nostrates circum manentes quosque invitat, et apertus eorum jam inimicus, inimicitiam suam et iram cum indignatione eis denuntiat. Interim comes Durachiensis nullum præter nostrates adjutorium habens, ad comitem Flandriæ auxilium postulaturus proficiscitur, intumens ei quas a comite Lonensi injurias pateretur. Compunctus ille tam tristis nepotis sui relatione, et condescendens ejus angustiis benigna mentis compassione, missis literis, nequid ei faceret, comitem monuit, usque sibi ad colloquium Lovanii occurrere non dedignaretur, mandavit. Considerabat enim nepotem suum quamvis comitem, omnibus tamen pene rebus egere, illum autem habundare, ideoque laborabat inter eos aliquid pacis aut amicitias fedus componere. Item si armata manu veniret, videbatur ei comitem quidem se debellare posse, sed dolebat pro causa hujusmodi totam in circuitu provinciam vastatione exercitus sui pene ad nichilum redigi. Statui igitur colloquii famosa illuxit dies, et apud Lovanium, ut disposuerant, cum grandi suorum frequentia predicti convenerunt principes. Rogatus comes Lonensis a comite Flandriæ, denegat belli inducias, conqueritur omnibus, graves a comite Durachiensi sibi irrogari injurias, consilioque taliter ea die soluto, quique discedunt in sua, infecto pro quo venerant negotio. Nec multo post sera penitundine tactus, inducias tanto principi negatas, annitente strenue Godefrido Lovanensi duce, sororio suo (577), nostratibus ultro concessit, et opus valli sui usque in alia tempora licet invitus, interim intermisit.

36. Anno Domini 1177, imperii Frederici anno 25 (578), episcopatus Rodulphi 10, prelationis Wiricii abbatis anno 22, ante paucosquam hæc acciderant

VARIE LECTONES.

⁴⁴³ vivarias f.

NOTE.

(577) Inanimam is uxorem habebat, filiam Ludovici comitis Lossensis.

(578) Imperii 23, regni 26,

dies, Alexander papa Frederico imperatori reconciliatus, eum et omnes imperii sui principes ab excommunicatione absolverat, alteroque eorum in patrem altero in filium adoptato, cum eo in unitate concordiae redierat. Is quippe Adriano papa defuncto, cum Octoviano, venerabilis vitae archipresbitero, ad papatus apicem electus fuit, sed partibus inter se dissidentibus ab imperatore reprobatus, eundem tamen Octovianum et duos ejus successores (579) longevitate vitae supervit. Reformata igitur unitate ecclesiae, quae septem et decem annis turbata fuerat propter dissensionem sedis apostolicae, missis epistolis jussit omnes circumquaque episcopos in media quadragesima ad se Romam venire. Mandatus inter ceteros Rodulfus Leodiensis episcopus omnes episcopii sui abbates convocavit, utque se ad simul proficiscendum prepararent, jussit; qui vero viam timore remanere mallet, ei profecturo ad supplementum pensarum aliqua dare non negligeret, alioquin ipse una cum eo Romam pergeret. Abbas autem Wiricus, jam pridem propter egregiam liberalitatis suae munificentiam ei acceptus, amplioribus largitatis suae beneficiis obtinuit, ut, quia pre debilitate corporis Romam per se ire non poterat, ipse privilegia ecclesiae nostrae secum ferret, et presentis papae sigillo ea confirmari faceret. Quod et fecit. Veniensque Romam, licet sinistro actuum suorum rumore aures papae plurimum offendisset, tamen propter suum genus nobile in magna apud eum reverentiae prerogativa pre ceteris est habitus. Actum est vero hoc consilium media quadragesima, die 5, Iduum Marciarum (1179), in quo computati sunt affuisse 700 episcopi et abbates mille et clericorum praeterea diversorum ordinum innumerabiles turmae (580). Apostolicus autem inter cetera decreta sua, quae ab omnibus rite tenenda sollempni institutione sanxit, in Octovianum sanctae vitae virum et in duos ejus successores sententiam excommunicationis promulgavit, et quidquid viventes statuerunt, id auctoritate sua irritum esse censuit.

27. Anno sequenti (1180) episcopus consummato ad votum suae professionis negotio, prospero itinere sanisque omnibus, qui in comitatu ejus fuerant, tandem Leodium est reversus. Qui et ante hanc professionem et post reditum crebris Gerardi Lonensis comitis infestatus injuriis, quas ei in decimis et precariis villarum et ecclesiarum ad se pertinentium arroganter et superbe ingererat, quia minas et excommunicationem intentando nichil proficiebat, superbiae et arrogantiae ejus viribus et armis obviare parat. Veniensque apud nos, necessitate urgente renovavit cum nostratibus fedus amicitiae et fidelitatis perseverantiam, adhortans eos, una secum ulcisci in comitem suam et sancti Lamberti injuriam. Quo comperto comes, nec ipse ad resistendum segnior, collecta valida militum manu, 2